COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º ............ de 2004.
(do Sr. Paes Landim)

Requer que seja criada uma Comissão de
Parlamentares com a finalidade de visitar o
Parque Nacional Serra da Capivara, no Estado
do Piauí.

Senhor Presidente,

Renovo solicitação aprovada em 02/04/2003, por meio do

Requerimento n.º 64/03, de minha autoria, na então Comissão de Defesa do

Consumidor Meio Ambiente e Minorias, para que seja constituída uma Comissão de

Parlamentares, com a finalidade de visitar o Parque Nacional Serra da Capivara, no

Piauí.

JUSTIFICAÇÃO

O Parque Nacional Serra da Capivara, localizado no

Município de São Raimundo Nonato, sudeste do Piauí, foi criado em 1979. Seu

objetivo é preservar vestígios arqueológicos do que seria a mais remota ocupação

humana da América do Sul, há mais de 15 mil anos, considerado Patrimônio da

Humanidade pela UNESCO desde 1991.

Nos mais de 400 sítios arqueológicos espalhados pelo

Parque, numa área de 130 mil hectares, os vestígios deixados pelo homem pré-

histórico são abundantes, com quilômetros de galerias de vários andares, cobertas

por pinturas e gravuras rupestres, como uma riqueza impar.

Em matéria exibida no “Fantástico” (Rede Globo) no

último domingo (02/05) mostrou a importância do Parque e a mais recente

descoberta: uma pintura rupestre que data de 40 mil anos atrás. Por outro lado, a

depredação que o parque sofre com pichações e as manchas que se formam nas

paredes com a queima de pneus. Mais: que a situação pode piorar ante a espera

dos recursos federais prometidos.

A situação se agravou e a arqueóloga Niède Guidon,

responsável pelo Parque, demitiu na sexta-feira (30/04), 79 funcionários da

Fundação Museu do Homem Americano (FUMDHAM), entidade que criou para

administrar e manter o Parque Nacional da Serra da Capivara.

Assim Senhor Presidente, o Parque tem sido mantido

pelos recursos próprios da FUMDHAM, que paga inclusive o combustível dos carros

do IBAMA. Sem o dinheiro dos convênios, a situação ficou insustentável.

Sala da Comissão, ........... de maio de 2004.

Deputado PAES LANDIM